



Pregão Eletrônico RFB/Sucor/Copol nº 90004/2024

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de uma Solução de Serviços Integrados para Receita Federal do Brasil com suporte e garantia por 12 (doze) meses prorrogável nos termos da lei.

> > PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 1 < <

O Pregoeiro, designado pela Portaria nº 364, de 15 de fevereiro de 2024, da Coordenação–Geral de Programação e Logística (Copol), da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, divulga à empresa interessada a resposta abaixo relativa ao questionamento interposto, por meio do correio eletrônico copol.licitacao@rfb.gov.br, no dia 5 de junho de 2024, sobre o Edital:

QUESTIONAMENTO Nº 1:

“O presente certame refere-se ao “Registro de Preços para eventual contratação de uma Solução de Serviços Integrados para a Receita Federal do Brasil, com suporte e garantia por 12 (doze) meses” (grifo nosso). Destaco que o certame é composto por 22 itens, e para otimizar a rotina dos trabalhos licitatórios, é necessário levantar a quantidade por item para o pedido inicial. Solicitamos, portanto, mais detalhes sobre o pedido inicial por item, incluindo suas respectivas quantidades.”

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO Nº 1:

O pedido inicial por item a ser realizado pela Contratante referente ao Lote Único, caso não haja impeditivos de ordem administrativa, será composto de:

Item: 10. Especificação: M365 F3 FUSL Sub Per User. SKU: JFX-00003. Quantidade: 3.656;

Item: 11. Especificação: M365 F5 Security + Compliance Sub Add-on. SKU: 8RU-00005. Quantidade: 3.656;

Item: 15. Especificação: M365 E5 Unified Sub Per User. SKU: AAD-33168. Quantidade: 18.915;

Item: 16. Especificação: EOA Exchange Online Sub Per User. SKU: 4DS-00001. Quantidade: 3.656;

Item: 17. Especificação: Defender Endpoint Server Sub. SKU: 1NZ-00004. Quantidade: 1.021;



Item: 18. Especificação: Exchange Online P2 Sub Per User. SKU: TQA-00001. Quantidade: 55;

Item: 19. Especificação: Win E3 ALng Sub MVL Per User. SKU: AAA-10787. Quantidade: 347;

Item: 20. Especificação: Defender Endpoint P2 Sub Per User. SKU: QLS-00003. Quantidade: 347;

Item: 21. Especificação: Repasse de Conhecimento. SKU: ND. Quantidade: 1;

Item: 22. Especificação: Serviços Técnicos da Contratada. SKU: ND. Quantidade: 1.

Ressaltamos que, tal pedido inicial, assemelha-se à opção 3 do subitem 22.3.22.4 do Termo de Referência, com a única ressalva que manteremos também o perfil F3.

QUESTIONAMENTO Nº 2:

“Entendemos que o pagamento pelo fornecimento das licenças e subscrições ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação à vista, e caso ocorra a renovação anual das licenças o pagamento se dará em parcelas anuais conforme for a vigência das subscrições das licenças. Para os itens 21 e 22 de serviços a serem prestados, entendemos que o prazo de pagamento segue o mesmo previsto de 10 dias úteis e ocorrerá em caráter sob demanda conforme a execução de cada serviço. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário solicitamos maiores esclarecimentos.”

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO Nº 2:

O pagamento realmente será feito de uma vez, para um único Termo de Recebimento Definitivo (no caso de Ordem de Serviço inicial única) ou Termos de Recebimentos feitos em conjuntos (caso haja Ordens de Serviço separadas). O pagamento também será anualizado para o caso das renovações, porém ressaltamos que a sistemática do prazo para pagamento não é tão simples. Deve-se observar com muita atenção a Figura 1 do Termo de Referência: Fluxograma de prazos a partir da reunião inicial até o pagamento. Veja que há etapas a serem seguidas até a efetiva liquidação e pagamento da fatura como: emissão de termo de recebimento provisório; de qualidade; recebimento definitivo; e emissão de fatura por parte da Contratada. Todas as etapas têm prazos atrelados, e pede-se a leitura pormenorizada do item 23. Sobre os Prazos do ANEXO I – DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.

Brasília-DF, 5 de junho de 2024.

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS

Pregoeiro

RE: Questionamento 1 - PE 90004/2024 - LANLINK

RFOC-Licitacao Copol-CxCorp <copol.licitacao@rfb.gov.br>

Qua, 05/06/2024 18:48

Para:Valdinei Zimmer <valdinei.zimmer@lanlink.com.br>

Cc:Regeane Maria Vasconcelos Lobo <regeane.lobo@lanlink.com.br>;David Saraiva Martins <david.saraiva@lanlink.com.br>;Aline Raquel Rodrigues Do Nascimento <aline.nascimento@lanlink.com.br>

 1 anexos (226 KB)

Pedido de esclarecimentos 01.pdf;

Boa tarde!

Em atendimento ao seu pedido de esclarecimento. Eis aqui o arquivo anexado.

Divisão de Licitações (Dilic)

Coordenação-Geral de Programação e Logística (Copol)

Subsecretaria de Gestão Corporativa (Sucor)

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB)

De: Valdinei Zimmer <valdinei.zimmer@lanlink.com.br>

Enviado: quarta-feira, 5 de junho de 2024 10:30

Para: RFOC-Licitacao Copol-CxCorp <copol.licitacao@rfb.gov.br>

Cc: Regeane Maria Vasconcelos Lobo <regeane.lobo@lanlink.com.br>; David Saraiva Martins <david.saraiva@lanlink.com.br>; Aline Raquel Rodrigues Do Nascimento <aline.nascimento@lanlink.com.br>

Assunto: Questionamento 1 - PE 90004/2024 - LANLINK

Prezado(a) Pregoeiro(a),

A **Lanlink Soluções** vem respeitosamente, formular questionamentos 1 (anexo) relativo ao referido **Pregão Eletrônico nº 90004/2024 – RFB**.

Por gentileza, nos responder com maior brevidade possível para que possamos dar continuidade aos trabalhos.

Agradecemos desde já a atenção e colaboração.

Atenciosamente,



Valdinei Zimmer
Gerente de Contas Estratégico

+55 61 99811-9585

+55 61-3686-6853

4007-2559

www.lanlink.com.br

A
SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO E LOGÍSTICA (COPOL)
SECRETARIA DE LICITAÇÃO - SLIC
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024
REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18220.000126/2024-31

ESCLARECIMENTOS

Ilmo. Sr. Pregoeiro,

A Lanlink Soluções e Comercialização em Informática S/A. vem, respeitosamente, formular esclarecimentos relativos ao referido PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2024.

Questionamento 01:

O presente certame refere-se ao “Registro de Preços para eventual contratação de uma Solução de Serviços Integrados para a Receita Federal do Brasil, com suporte e garantia por 12 (doze) meses” (grifo nosso). Destaco que o certame é composto por 22 itens, e para otimizar a rotina dos trabalhos licitatórios, é necessário levantar a quantidade por item para o pedido inicial.

Solicitamos, portanto, mais detalhes sobre o pedido inicial por item, incluindo suas respectivas quantidades.

Questionamento 02:

Entendemos que o pagamento pelo fornecimento das licenças e subscrições ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação à vista, e caso ocorra a renovação anual das licenças o pagamento se dará em parcelas anuais conforme for a vigência das subscrições das licenças.

Para os itens 21 e 22 de serviços a serem prestados, entendemos que o prazo de pagamento segue o mesmo previsto de 10 dias úteis e ocorrerá em caráter sob demanda conforme a execução de cada serviço.

Está correto o nosso entendimento? Caso contrário solicitamos maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Lanlink Soluções e Comercialização em Informática S.A
Valdinei Zimmer
Gerente de contas Público
E-mail: valdinei.zimmer@lanlink.com.br / adm.licitacao@lanlink.com.br

RES: Pedido de Esclarecimento nº 1 - Pregão Eletrônico RFB/Sucor/Copol nº 90004/2024 - Solução de Serviços Integrados MS365

Fabio Ricardo Goncalves Bernardo <fabio.bernardo@rfb.gov.br>

Qua, 05/06/2024 15:08

Para:RFOC-Licitacao Copol-CxCorp <copol.licitacao@rfb.gov.br>;Fernando Braz de Souza <fernando.b.souza@rfb.gov.br>; Jose Fabio Soares <jose.f.soares@rfb.gov.br>;Josivan Ismael Cararo <josivan.cararo@rfb.gov.br>;Marcio Oliveira Rocha <Marcio.Rocha@rfb.gov.br>;Beatriz Maria Silveira do Sul Ferreira <beatriz-maria.ferreira@rfb.gov.br>;Vicente Eduardo Costa de Paula Pessoa <vicente.pessoa@rfb.gov.br>
Cc:Sonia Magali Gama Machado <sonia.magali-machado@rfb.gov.br>;Danielle Carvalho Barbosa <danielle.barbosa@rfb.gov.br>;Luiz Carlos Ferreira <Luiz-Carlos.Ferreira@rfb.gov.br>

Colegas, segue sugestão de resposta.

Caso não haja complemento à minha resposta abaixo até às 17:00, já está autorizada a sua publicação no compras.gov.br.

Obrigado

Questionamento 01: O presente certame refere-se ao “Registro de Preços para eventual contratação de uma Solução de Serviços Integrados para a Receita Federal do Brasil, com suporte e garantia por 12 (doze) meses” (grifo nosso). Destaco que o certame é composto por 22 itens, e para otimizar a rotina dos trabalhos licitatórios, é necessário levantar a quantidade por item para o pedido inicial. Solicitamos, portanto, mais detalhes sobre o pedido inicial por item, incluindo suas respectivas quantidades.

Resposta da Equipe Técnica de Planejamento:

O pedido inicial por item a ser realizado pela Contratante referente ao Lote Único, caso não haja impeditivos de ordem administrativa, será composto de:

Item: 10. Especificação: M365 F3 FUSL Sub Per User.	SKU: JFX-00003. Quantidade: 3.656
Item: 11. Especificação: M365 F5 Security + Compliance Sub Add-on.	SKU: 8RU-00005. Quantidade: 3.656
Item: 15. Especificação: M365 E5 Unified Sub Per User.	SKU: AAD-33168 . Quantidade: 18.915
Item: 16. Especificação: EOA Exchange Online Sub Per User.	SKU: 4DS-00001 . Quantidade: 3.656
Item: 17. Especificação: Defender Endpoint Server Sub.	SKU: 1NZ-00004 . Quantidade: 1.021
Item: 18. Especificação: Exchange Online P2 Sub Per User.	SKU: TQA-00001 . Quantidade: 55
Item: 19. Especificação: Win E3 ALng Sub MVL Per User.	SKU: AAA-10787. Quantidade: 347
Item: 20. Especificação: Defender Endpoint P2 Sub Per User.	SKU: QLS-00003 . Quantidade: 347
Item: 21. Especificação: Repasse de Conhecimento	SKU: ND. Quantidade: 1
Item: 22. Especificação: Serviços Técnicos da Contratada.	SKU: ND. Quantidade: 1

Ressaltamos que, tal pedido inicial, assemelha-se à opção 3 do subitem 22.3.22.4 do Termo de Referência, com a única ressalva que manteremos também o perfil F3.

Questionamento 02: Entendemos que o pagamento pelo fornecimento das licenças e subscrições ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de liquidação à vista, e caso ocorra a renovação anual das licenças o pagamento se dará em parcelas anuais conforme for a vigência das subscrições das licenças. Para os itens 21 e 22 de serviços a serem prestados, entendemos que o prazo de pagamento segue o mesmo previsto de 10 dias úteis e ocorrerá em caráter sob demanda conforme a execução de cada serviço. Está correto o nosso entendimento? Caso contrário solicitamos maiores esclarecimentos

O pagamento realmente será feito de uma vez, para um único Termo de Recebimento Definitivo (no caso de Ordem de Serviço inicial única) ou Termos de Recebimentos feitos em conjuntos (caso haja Ordens de Serviço separadas). O pagamento também será anualizado para o caso das renovações, porém ressaltamos que a sistemática do prazo para pagamento não é tão simples. Deve-se observar com muita atenção a Figura 1 do Termo de Referência: Fluxograma de prazos a partir da reunião inicial até o pagamento

Veja que há etapas a serem seguidas até a efetiva liquidação e pagamento da fatura como: emissão de termo de recebimento provisório; de qualidade; recebimento definitivo; e emissão de fatura por parte da Contratada. Todas as etapas têm prazos atrelados, e pede-se a leitura pormenorizada do item 23. Sobre os Prazos do ANEXO I – DAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS.

Obrigado.

Atenciosamente.

Fabio Bernardo

Presencialmente na Sarti06 – sala 311 da Delegacia da RFB em Belo Horizonte.

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

Móvel e WhatsApp: (31)99201-8180 e na Sarti06: (31)3218-6035

De: RFOC-Licitacao Copol-CxCorp <copol.licitacao@rfb.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 5 de junho de 2024 12:09

Para: Fabio Ricardo Goncalves Bernardo <fabio.bernardo@rfb.gov.br>; Fernando Braz de Souza <fernando.b.souza@rfb.gov.br>; Jose Fabio Soares <jose.f.soares@rfb.gov.br>; Josivan Ismael Cararo <josivan.cararo@rfb.gov.br>; Marcio Oliveira Rocha <Marcio.Rocha@rfb.gov.br>; Beatriz Maria Silveira do Sul Ferreira <beatriz-maria.ferreira@rfb.gov.br>; Vicente Eduardo Costa de Paula Pessoa <vicente.pessoa@rfb.gov.br>

Cc: Sonia Magali Gama Machado <sonia.magali-machado@rfb.gov.br>

Assunto: Pedido de Esclarecimento nº 1 - Pregão Eletrônico RFB/Sucor/Copol nº 90004/2024 - Solução de Serviços Integrados MS365

Boa tarde!

Solicitamos à equipe técnica para responder ao pedido de esclarecimento, o mais breve possível dentro de dias úteis, referente ao Pregão Eletrônico RFB/Sucor/Copol nº 90004/2024 - Solução de Serviços Integrados MS365, processo SEI nº 18220.000126/2024-31.

Atenciosamente

André Luiz dos Santos
Pregoeiro

Divisão de Licitações (Dilic)

Coordenação-Geral de Programação e Logística (Copol)

Subsecretaria de Gestão Corporativa (Sucor)

Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB)

De: Valdinei Zimmer <valdinei.zimmer@lanlink.com.br>

Enviado: quarta-feira, 5 de junho de 2024 10:30

Para: RFOC-Licitacao Copol-CxCorp <copol.licitacao@rfb.gov.br>

Cc: Regeane Maria Vasconcelos Lobo <regeane.lobo@lanlink.com.br>; David Saraiva Martins <david.saraiva@lanlink.com.br>; Aline Raquel Rodrigues Do Nascimento <aline.nascimento@lanlink.com.br>

Assunto: Questionamento 1 - PE 90004/2024 - LANLINK

Prezado(a) Pregoeiro(a),

A **Lanlink Soluções** vem respeitosamente, formular questionamentos 1 (anexo) relativo ao referido **Pregão Eletrônico nº 90004/2024 – RFB**.

Por gentileza, nos responder com maior brevidade possível para que possamos dar continuidade aos trabalhos.

Agradecemos desde já a atenção e colaboração.

Atenciosamente,



Valdinei Zimmer

Gerente de Contas Estratégico

+55 61 99811-9585

+55 61-3686-6853

4007-2559

www.lanlink.com.br